PAGE

[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.10.2015
	№ 2035

                                                        г.Боровичи

О муниципальной программе «Обеспечение безопасности
людей на водных объектах Боровичского муниципального района
на 2016-2018 годы»

В соответствии с пунктом 24  статьи 15  Федерального закона от            6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности населения  на водных объектах Боровичского муниципального района, снижения травматизма и гибели людей на воде Администрация Боровичского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение безопасности людей на водных объектах Боровичского муниципального     района на 2016-2018 годы».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого      заместителя Главы администрации  муниципального района  Сюгина В.Н.
4. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная        искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте        Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района   М.М. Костюхина
це
                                                                                    УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального района
от 05.10.2015 № 2035
Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах Боровичского          муниципального района на  2016-2018 годы»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района» (далее МКУ «Управление ГОЧС БМР»).
2. Соисполнители муниципальной программы:

Главы поселений (по согласованию);
МКУ «Центр по работе с населением» (далее МКУ «ЦРН»);
отдел экономики Администрации муниципального района;

комитет образования и молодёжной политики Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет образования и молодежной политики);

комитет культуры и туризма Администрации Боровичского  муниципального района;

руководители предприятий, организаций и учреждений, оказывающих услуги с использованием водных объектов (имеющих базы отдыха вблизи водоемов) (по согласованию).
3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого
показателя по годам

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Организация доступного и безопасного отдыха населения в местах массового отдыха, снижение травматизма и гибели людей на водных объектах Боровичского муниципального района

	1.1.
	Задача 1. Создание, оснащение и организация работы  муниципального спасательного поста

	1.1.1.
	Создание, оснащение и организация работы  муниципального  спасательного  поста в местах массового отдыха населения на водных объектах
	1
	1
	1

	1.2.
	Задача 2. Организация профилактической работы по предупрежде-нию несчастных случаев на водных объектах и пропаганде здорового образа жизни

	1.2.1.
	Проведение мероприятий по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни
	5
	8
	12

	1.2.2.
	Снижение гибели людей на водных объектах муниципального района, %
	5
	10
	15

2

	1
	2
	3
	4
	5

	1.3.
	Задача 3. Создание условий для массового отдыха граждан и организация обустройства мест массового отдыха в границах Боровичского муниципального района, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам

	1.3.1.

	Обустройство мест массового отдыха населения
	11
	11
	11

	1.3.2.
	Обеспечение   безопасности  людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в обустроенных  местах массового отдыха, ед.
	11

	11

	11

4. Сроки  реализации муниципальной программы: 2016-2018 годы.
5. Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):
	Год
	Источник финансирования (тыс.рублей)

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2016
	-
	-
	164,876
	-
	164,876

	2017
	-
	-
	156,876
	-
	156,876

	2018
	-
	-
	143,858
	-
	143,858

	ВСЕГО
	-
	-
	465,610
	-
	465,610

6. Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Реализация  мероприятий муниципальной программы позволит:
создать, оснастить и организовать работу  муниципального  спасательного поста  в местах массового отдыха населения и проведения массовых мероприятий на (вблизи) водных объектах;
не допускать гибели людей  на водных объектах в организованных местах отдыха;

повысить уровень грамотности граждан в области безопасности на водных объектах;
организовать и планово проводить профилактические мероприятия, направленные на предупреждение несчастных случаев на воде и пропаганду здорового образа жизни.
обустроить места массового отдыха граждан на водных объектах.

___________________
I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом
Одной из актуальных проблем в сфере обеспечения жизнедеятельности населения является обеспечение безопасности людей на водных объектах.

Вопросы актуальности и значимости безопасности людей на водных объектах нашли отражение в поручении Президента Российской Федерации   от 22 февраля 2012 года № Пр-447 высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации, в котором поставлена задача разработки программ по созданию общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения и обучению населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания на воде, обеспечению спасательных постов наглядной агитацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни.

Мониторинг и прогнозирование происшествий на водных объектах Боровичского муниципального района показывает что, только за период 2014-2015 годов на территории Боровичского муниципального района зарегистрировано 7 происшествий, в которых погибло 11 человек (10 взрослых и 1 ребенок).
Наибольшее количество происшествий на водных объектах составляют случаи гибели людей в местах неорганизованного отдыха и спорта.

Основными причинами гибели людей на воде являются:

личная беспечность самих отдыхающих;

несоблюдение элементарных мер предосторожности при купании;

купание в нетрезвом состоянии;
купание в необорудованных местах;
купание детей без присмотра взрослых;
неумение плавать и излишняя самоуверенность.

Отсутствие кардинальных решений в области обеспечения безопасности населения на водных объектах Боровичского муниципального района приводит, как правило, к гибели или травмированию людей.
В этой связи обеспечение безопасности при пользовании водоемами, предупреждение и оперативная ликвидация происшествий на водных объектах, создание  муниципального спасательного поста и организация его работы в местах массового отдыха населения, обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасения на воде, профилактика и предупреждение несчастных случаев на воде и пропаганда здорового образа жизни  должны стать одним из  направлений  деятельности Администрации Боровичского муниципального района.
Применение программно-целевого подхода позволит реализовать комплекс практических мер, направленных на уменьшение количества погибших на водных объектах, прежде всего детей, более рационально распределить полномочия Администрации Боровичского муниципального района и Администраций  поселений  по:

2

созданию условий для массового отдыха жителей поселений и организации обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам и осуществлению мероприятий;

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья.
II. Цель, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью создания муниципальной программы является организация доступного и безопасного отдыха населения, снижение травматизма и гибели людей на водных объектах Боровичского муниципального района.
Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

создание, оснащение и организация работы муниципального спасательного  поста   при проведении массовых  мероприятий на (вблизи) водных объектах и  организованных местах массового отдыха населения на водных объектах Боровичского муниципального района;

организация профилактической работы по предупреждению несчастных случаев на водных объектах и пропаганде здорового образа жизни;
создание условий и обустройства мест массового отдыха граждан на территории Боровичского муниципального района, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.
В рамках решения задачи по созданию, оснащению и организации работы муниципального спасательного поста в местах массового отдыха населения реализуются мероприятия по приобретению плавсредств, спасательного и другого имущества, подбору и подготовке  спасателей.
При организации мероприятий по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни места массового отдыха планируется обеспечить наглядной информацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни.
В целях создания условий для массового отдыха жителей поселений и организации обустройства мест массового отдыха населения на территории Боровичского муниципального района планируется ежегодное обустройство  11 мест массового отдыха граждан на (вблизи) водных объектах  (мест массового купания) и проведение на них мероприятий по обеспечению безопасности  людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья:
3

	№ п/п
	Наименование поселения
	Размещение мест для купания

	1
	2
	3

	1.
	Город Боровичи

	озеро Крюково

	2.

	пруд Усть-Брынкино

	3.

	река Мста - «городской пляж»

	4.
	Волокское сельское поселение
	река Мста (д.Волок)

	5.

	пруд д.Левково

	6.
	Железковское сельское поселение
	озеро Пирос д.Узмень

	7.
	Кончанско-Суворовское сельское поселение
	озеро Шерегодра в районе д.Жуково

	8.
	Прогресское  сельское поселение
	озеро Пелено,   д.Спасское и д.Жаворонково

	9.
	Сушанское сельское поселение
	река Тишица в границах д.Нальцы

	10.

	озеро  Дуденево

	11.
	Травковское сельское поселение
	озеро Каменское (д.Каменное)

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Управление и общую координацию деятельности по контролю за выполнением муниципальной программы осуществляет Администрация муниципального района через МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района».

МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района»  совместно с соисполнителями муниципальной программы до 20 июля каждого текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой и полугодовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по установленной форме и направляет их в отдел экономики Администрации муниципального района.
Контроль за ходом выполнения программных мероприятий и  координацию деятельности участников муниципальной программы осуществляет    первый заместитель Главы администрации муниципального района, председатель КПЛЧС и ОПБ Администрации Боровичского муниципального района.
IV. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Основными показателями для оценки эффективности реализации муниципальной программы являются получаемые из Боровичского участка Центра ГИМС ГУ МЧС по Новгородской области статистические сведения о     гибели и травмировании людей на водоемах, готовности мест массового отдыха и мест массового купания граждан на водных объектах района по результатам ежегодных проверок.
Статистические сведения подлежат ежегодному  обобщению и анализу.
4
V. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических рисков реализации муниципальной программы

Применение программно-целевого метода к решению поставленных  муниципальной программой задач сопряжено с определенными рисками:
	№

п/п
	Наименование риска
	Способ минимизации

	1
	2
	3

	1.
	Ограниченность средств  бюджета, выделяемых на реализацию мероприятий муниципальной программы
	определение приоритетов для первоочередного финансирования

	2.
	Несбалансированное распределение финансовых средств по мероприятиям муниципальной программы в соответствии с ожидаемыми конечными результатами  муниципальной программы
	определение приоритетов для первоочередного финансирования

Для минимизации названных рисков предусматривается:

мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы;

публичность промежуточных и годовых отчетов о ходе реализации муниципальной программы.

VI. Внесение изменений в муниципальную программу

Изменения в муниципальную программу вносятся в соответствии с Уставом Боровичского муниципального района в связи с изменениями законодательства Российской Федерации и Новгородской области, а также в целях исключения или включения в муниципальную программу дополнительных положений.

Внесение изменений в муниципальную программу могут относиться к формулировкам текста, наименованию мероприятий, их финансированию и срокам реализации.

______________________
5

VII. Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок

реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник

финансирования

	Объем финансирования по годам
(тыс.руб.)

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1.  Создание  муниципального  спасательного  поста на водных  объектах

	1.1.
	Создание  муниципального  спасательного  поста на водных  объектах и организация дежурства спасателей    при проведении мероприятий  возле  (на) водных объектах с массовым пребыванием людей
	Администрация района

МКУ «Управление ГОЧС БМР»

	2016

год
	1.1.1

	бюджет муниципального района
	-
	-
	-

	1.2.
	Обеспечение  спасательного поста плавсредствами, спасательным и другим имуществом
	МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	2016

год
	1.1.1
	бюджет муниципального района
	50
	42
	28,982

	2.
	Задача 2. Организация профилактической работы по предупреждению несчастных случаев на водных объектах

	2.1.
	Обеспечение   мест массового купания наглядной информацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни
	Главы поселений
МКУ «ЦРН»
 МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	ежегодно до начала и в ходе купального сезона
	1.2.1
	бюджет муниципального района
	10

	10

	10

6
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.2.
	Изготовление листовок, памяток, плакатов по правилам поведения людей на водных объектах
	МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	ежегодно до начала и в ходе купального сезона
	1.2.1
	бюджет муниципального района
	8,58

	8,58

	8,58

	2.3.
	Публикация в СМИ статей, направленных на предупреждение гибели людей на водных объектах
	МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	ежегодно до начала и в ходе купального сезона
	 1.2.1
	-
	-
	-
	-

	2.4.
	Осуществление профилактической работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья
	комитет образования и молодежной политики
МКУ «Управление ГОЧС БМР
	ежегодно до начала и в ходе купального сезона
	1.2.1

1.2.2
	-
	-
	-
	-

	2.5.
	Мониторинг состояния мест массового отдыха людей на водных объектах
	Главы поселений
МКУ «ЦРН»

МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	ежегодно   в ходе купального сезона
	1.3.1
	-
	-
	-
	-

	2.6.
	Организация регулярного патрулирования   мест массового отдыха на водных объектах с целью обеспечения охраны общественного порядка
	МКУ «Управление ГОЧС БМР»

Отдел ГИМС
МОМВД России «Боровичский»
	ежегодно   в ходе купального сезона
	1.2.1

1.2.2
	-
	-
	-
	-

	2.7.
	Издание нормативных правовых актов  о подготовке    мест массового отдыха на водных объектах на территории Боровичского муниципального района  к купальному сезону
	Администрация района
	ежегодно  до 01 июня
	1.3.1
	-
	-
	-
	-

7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.
	Задача 3. Создание условий для массового отдыха граждан и обустройство мест массового отдыха граждан  на водных объектах

	3.1.
	Определение мест массового купания и  отдыха граждан на водных объектах на следующий год
	Главы поселений
МКУ «ЦРН»
	ежегодно до 01  сентября
	1.3.1
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Обустройство мест массового отдыха граждан и береговых полос водоемов в местах массового купания
	Главы поселений

МКУ «ЦРН
	ежегодно до начала и в ходе купального сезона
	1.3.1
	бюджет города Боровичи     и  поселений

	по плану Глав поселений и МКУ «ЦРН»  за счет средств на благоустройство

	3.3.
	Содержание и уборка территории мест массового отдыха людей на водных объектах
	Главы поселений

МКУ «ЦРН»
	в период купального сезона
	1.3.1

	3.4.
	Организация  проведения санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам
	МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	ежегодно до начала и в ходе купального сезона
	1.3.2

	бюджет муниципального района
	36,226
	36,226
	36,226

	3.5.
	 Организация проведения водолазного обследования и  очистки дна водных объектов в местах массового купания
	МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	ежегодно до начала купального сезона
	1.3.2

1.2.2
	бюджет муниципального района
	18,07
	18,07
	18,07

	3.6.
	Изготовление и установка указателей  границ мест купания, приобретение  расходных материалов
	МКУ «Управление ГОЧС БМР

Главы поселений
	ежегодно начала купального сезона
	1.3.2
	бюджет муниципального района
	11,55

	11,55

	11,55

8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.7.
	Изготовление и установка в местах, запрещенных для купания, запрещающих знаков (аншлагов)
	Главы поселений
МКУ «ЦРН»
МКУ «Управление ГОЧС БМР»
	ежегодно до начала купального сезона
	1.3.1
1.3.2
	бюджет муниципального района
	8,4
	8,4
	8,4

	3.8.
	Транспортное обеспечение выполнения мероприятий безопасности  людей на водных объектах
	МКУ «Управление ГОЧС БМР
	подготовительный и купальный  сезон
	1.2.1

	бюджет муниципального района
	22,05

	22,05

	22,05

	ВСЕГО

	164,876
	156,876
	143,858

_____________________